
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DETERMINA DEL DIRIGENTE

Numero del provvedimento

Data del provvedimento

Oggetto Pagamento onorario professionisti

Contenuto Saldo compensi Avv.  Maria Letizia D’Urzo per rappresentanza e difesa nel 
procedimento di opposizione a decreto ingiuntivo - R.G. Tribunale di Firenze n. 
2726/2022.

Dipartimento STAFF DIREZIONE AMMINISTRATIVA

Direttore Dipartimento PASQUINI LEONARDO

Struttura SOS SUPPORTO AMMINISTRATIVO AVVOCATURA E AFFARI LEGALI

Direttore della Struttura VRENNA MASSIMILIANO

Responsabile del
procedimento

PAPANI MATTEO 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

11.208,96 Cause legali da stornare 3B070309 2024

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

“documento firmato digitalmente”



                                                                   
IL DIRIGENTE  

Vista la Legge Regionale n.84 del 28.12.2015 recante il  “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del
sistema sanitario regionale. Modifiche alla l.r. 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Richiamata la delibera n. 644 del 18.04.2019 relativa al sistema aziendale di deleghe per l’adozione degli
atti amministrativi e ss.mm.;

Vista la  delibera  del  direttore  generale  n.  620  del  11.05.2023,  avente  ad  oggetto  l'approvazione  di
modifiche  organizzative  la  quale,  ha,  tra  l’altro,  istituito  la  Struttura  semplice  dipartimentale  SOSD
Supporto amministrativo avvocatura e affari legali;
 
Considerato che rientra nelle competenze della la SOSD sopra citata l'adozione di atti amministrativi che
sono conseguenza o prendono atto di attività legali svolte dagli avvocati della SOC avvocatura e affari
legali per i conseguenti adempimenti;

Premesso che:
- con delibera n. 1652 del 28.10.2021, Azienda USL Toscana Centro ha statuito di conferire all’Avv. Letizia
D’Urzo l’incarico di  procedere a tutte le azioni giudiziali  e stragiudiziali  necessarie  per il  recupero del
credito già maturato nei confronti di Cartel S.r.l. e Boca S.r.l. sulla scorta dei contratti attuativi dell’accordo
quadro con Estar, Rep. N. 87 del 13.5.2015, nonché dei crediti che dovessero ulteriormente maturare in
relazione alla medesima posizione, da promuoversi nei confronti di Boca S.r.l.;
- con il medesimo atto Azienda USL Toscana centro ha altresì deciso di conferire, a tal fine, l’incarico di
rappresentanza e difesa dell’Azienda nella proposizione di un ricorso in via monitoria nei confronti di
Boca S.r.l., nonché nell’eventuale fase di opposizione ed in ogni ulteriore stato e grado, all’Avvocato Maria
Letizia D’Urzo;
- il Tribunale di Firenze ha rilasciato in favore di Azienda USL Toscana Centro e nei confronti di Boca
S.r.l. il decreto ingiuntivo n. 5204 del 14.12.2021;
-  Boca  S.r.l.  ha  proposto  opposizione  al  menzionato  decreto  ingiuntivo  (R.G.  2726/2022)  innanzi  al
Tribunale di Firenze;
-  sulla  scorta  dell’incarico  conferito  con la  deliberazione  n.  1652  del  28.10.2021,  l’Avv.  Maria  Letizia
D’Urzo ha provveduto a depositare comparsa di costituzione e risposta per conto dell’Azienda, nonché ad
espletare tutti gli incombenti successivi richiesti dalla procedura;
-  con  determinazione  n.  979  del  19.4.2023,  l’Azienda  ha  provveduto  a  pagare  un  acconto  alla
professionista per le fasi  di  studio e introduttiva e a rimborsare alla medesima le spese di  avvio della
procedura di mediazione delegata dal giudice in corso di causa;
- con la sentenza n. 3480/2023, il Tribunale di Firenze ha deciso la causa R.G. 2726/2022 condannando
Boca S.r.l.  a versare ad Azienda USL Toscana Centro l’importo di € 776.427,54, oltre interessi e oltre
rimborso delle spese di lite;

Preso atto che:
- in data 17.1.2024, l’Avv. Maria Letizia D’Urzo ha fatto pervenire ad Azienda USL Toscana Centro la
bozza  di  notula  a  saldo  delle  proprie  competenze  per  l’attività  svolta  nel giudizio  recante  R.G.  n.
2726/2022, per l’importo di € 11.208,96 (undicimiladuecentootto/96) inclusi oneri contributivi e fiscali;
- la predetta bozza di notula è conforme al D.M. n. 55/2014 e ss.mm.ii. (Nuovi parametri delle Tariffe
Forensi),  nonché alle  indicazioni disposte dalla  Delibera del  Direttore Generale n.  981 del  30.06.2016
(Approvazione procedura affidamento incarichi Avvocati Esterni);



                                                                   
Ritenuto di  dover  procedere  al  pagamento  dei  compensi  spettanti  all’Avv.  Maria  Letizia  D’Urzo  per
l’attività di rappresentanza e difesa dell’Azienda USL Toscana Centro nel giudizio sopra menzionato;

Dato atto che il costo complessivo di € 11.208,96 (undicimiladuecentootto/96) derivante dall’adozione del
presente atto, è attribuito al conto di Contabilità Generale  “Cause legali da stornare ”  per l’esercizio 2024;

Dato atto che il Direttore della Struttura SOS Supporto Amministrativo Avvocatura e Affari Legali, Dr.
Massimiliano Vrenna,  nell’adottare  il  presente  atto,  attesta  la  regolarità  tecnica  ed  amministrativa  e  la
legittimità  e  congruenza  dell’atto  con  le  finalità  istituzionali  di  questo  Ente,  stante  anche  l’istruttoria
effettuata a cura del Responsabile del Procedimento, dal Dr. Matteo Papani assegnato alla SOS;

DISPONE

per le motivazioni espresse in narrativa:

1)  di  liquidare e pagare il  saldo del  compenso spettante all’Avv.  Maria  Letizia  D’Urzo per l’attività  di
rappresentanza  e  difesa  dell’Azienda USL Toscana Centro  svolta  nel  procedimento R.G.  Tribunale  di
Firenze n. 1652/2023, per l’importo di € 11.208,96 (undicimiladuecentootto/96) inclusi oneri contributivi
e fiscali;

2) di dare atto che tale importo è conforme al D.M. n. 55/2014 e ss.mm.ii. (Nuovi parametri delle Tariffe
Forensi),  nonché alle  indicazioni disposte dalla  Delibera del  Direttore Generale n.  981 del  30.06.2016
(Approvazione procedura affidamento incarichi Avvocati Esterni)

3) di imputare il costo complessivo di € 11.208,96 (undicimiladuecentootto/96) derivante dall’adozione del
presente atto al conto di contabilità generale 3B070309 “Cause legali da stornare ” per l’esercizio 2024;

4)  di  trasmettere la presente Determina al  Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’Art.  42
comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.

5) di pubblicare sull’albo on-line ai sensi dell’art. 42 comma 2 della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii

IL DIRETTORE
SOS SUPPORTO AMMINISTRATIVO AVVOCATURA E AFFARI LEGALI 

(Dr. Massimiliano Vrenna)


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DETERMINA DEL DIRIGENTE

